

Başımıza birdebuçuktu

ikide birde komünist taslak-
lariyle uğraşıyoruz.

yeni tevkifat var

İzmir zabıtası kıymetli bir tesadüfün yardımıyla İzmirde komünizm propağandası yapmakta olan bazı şahsı yakalamış ve adliyeye tevdi etmiştir.

Komünistlerin ele başısı, mukaddemâ gine bu mes'eleden mahkûm edilen marangoz ve modelci Kerimdir. Diğer arkadaşları da Bulgar tebaalı müslümanlardan Rahvalı Ahmet Kaya ile Ali, Enver ve Mustafadır.

Bunlar evelki gece iki çeşmelik kahve hanelerinde halkı komünistliğe teşvik eden bazı risaleler okumağa başlamışlardır. eyi bir tesadüf bu vaziyeti, memleketini seven ve düşünen bir vatandaşa göstermiştir. O da derhal Polis İdaresine gelmiş ve Kısmi Adli reisi Sabri beye malûmat vermiştir. Sabri bey refakatine iki Polis memuru alarak İk çeşmeliğe gitmiş ve bu kahve haneye girmiştir. O sırada komünistler gine faaliyette bulunuyorlarmış. Bu suretle cümlesi cürmü meşhûr halinde yakalanmışlardır.

Üzerleri taharri edilince komünizm hakkında bazı eser, risale ve beyan-nameler bulunmuştur. Müteakiben bunların Dolaplı kuyu civarındaki evlerine gidilmiş ve Taharriyat neticesinde gine bu şekilde bazı eserler bulunmuştur. Komünistler bu vaziyet karşısında artık inkârın beyhude olduğunu görünce her şeyi itiraf etmişlerdir.

Evelki gece zabıta nıştemadiyen bu mes'ele ile meşgul olmuş ve kendilerini isticvap etmiş ve taharriyat yapmıştır. Müddei umumî Hasan beyefendi dün polis müdürlüğü dairesinde gine bu mes'ele ile iştiğal etmiştir. Haber aldığımız göre maznunlar bu günlerde

beyanname yapıştırmak ve atmak üzere tertibat almışlar, fakat emellerine muvaffak olamamışlardır. Beyannamelerin muhteviyatı, köylü ve amelemize komünizmi aşılamağ için bir takım muhayyel şeylerle doludur. Şebeke tamamen tespit olunmuştur.

Tahkikat bir kaç gün içinde ikmâl olunacak ve haklarında takibatı kar.uniyeye tevessül edilecektir. Bunların gerek Kenan, gerek diğer marangoz Hilmi ve makinist Tevfikle alâkadar olmadıkları anlaşılmıştır. Kenan, bunlar hakkında hiç malûmat vermemiştir. Mevkuf bulunan diğer komünistlere ait tahkikata dün üçüncü müstantiklikçe devam olunmuş ve bazı şahitler dinlenmiştir.

MES'ELE NASIL MEYDANA ÇIKTI

Aldığımız diğer bir habere göre komünistlerin yakalanmasında bir keçi hırsızlığının da yardımı olmuştur. Bu habere nazaran maznunlardan Enver, çalmış olduğu bir keçiyi yangın mahallerinde götürürken bir Lise talebesiyle karşılaşmış ve talebe tesadüf ettiği şahıstan şüphelenerek polise haber vermiştir.

Bir Polis memuru takibata başlamış ve bu sırada Enver cebinde bulunan bazı evrakı çıkarıp atmıştır. Polis efendi bunları yerden alıp muhteviyatını anlayınca takibi fazlalaştırmış, nihayet kendisini yakalamıştır.

Enver her şeyi itiraf etmiş, bu suretle iş meydana çıkmıştır. Bunların hangisinin hakikata muvafık olduğu bu gün için belli değildir, çünkü alâkadarlardan hiç biri bu hususta hiç bir şey söylememektedir.